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Anotace

Práce se zabývá problematikou vysokovýkonové pulzní reaktivní

magnetronové depozice (HiPIMS) vrstev oxidu vanadičitého VO2 na skleněných

substrátech. Cílem je vytvořit termochromické tenké vrstvy VO2 pomocí řízeného

procesu HiPIMS depozice a vyšetřit vliv depozičních parametrů na výbojové

charakteristiky a materiálové vlastnosti připravených vrstev. Vrstvy byly připraveny

v atmosféře argonu a kyslíku, parciální tlak argonu par = 1 Pa, průtok argonu komorou

byl 60 sccm. Hodnota parciálního tlaku pox sloužila jako kritická hodnota pro řídicí

systém pulzního napouštění reaktivního plynu (O2). Naprašování probíhalo

z vanadového terče (99,999 %) o průměru 50 mm na skleněný substrát umístěný na

otočném držáku ve vzdálenosti 150 mm od terče. Substrát byl ohříván na depoziční

teploty Ts = 250-400 °C. Reaktivní plyn byl přiváděn korundovou trubičkou do

vzdálenosti 20 mm od terče a ústí trubiček směřovalo směrem k substrátu. Terč byl

zatěžován průměrnou výkonovou hustotou při depozici <Sd> = 11-13 Wcm-2. Napětí

na terči bylo Ud = 570-595 V, délka napěťového pulzu ton = 50 a 80 s, opakovací

frekvence pulzů f = 200 a 125 z, střída konstantně ton/T = 1 %.

Fázové složení vrstev bylo určeno pomocí XRD analýzy. Pomocí

spektroskopické elipsometrie byla určena tloušťka vrstev a spektrální závislosti

optických konstant jako index lomu n a extinkční koeficient k. Měřením spektrální

závislosti transmitance vrstev bylo určeno jejich termochromické chování a hodnoty

integrální transmitance ve viditelném spektru Tlum, integrální transmitance reálného

dopadajícího záření Tsol a modulace dopadajícího záření Tsol. Pomocí

spektrofotometru bylo dále určeno hysterezní chování transmitance T2500

v infračervené oblasti při ohřevu a chlazení vrstev. Hysterezní chování bylo obdobně

určeno i z rezistivity  vrstev změřené pomocí čtyřbodové metody. Hodnoty

přechodové teploty Ttr byly určeny dvěma metodami z tvaru zmíněných hysterezních

křivek.

Klíčová slova:

HiPIMS, oxid vanadičitý, termochromické vrstvy, reaktivní magnetronové

naprašování

Abstract

This thesis deals with reactive High-Power Impulse Magnetron Sputtering

(HiPIMS) of vanadium dioxide thin films on glass substrates. The aim is to create VO2

thermochromic thin films through controlled HiPIMS deposition and investigate the

influence of deposition parameters on discharge characteristics and material properties

of prepared films. Thin films were prepared in argon and oxygen atmosphere, the

partial pressure of argon par = 1 Pa, the argon flow through chamber was 60 sccm. The

value of the oxygen partial pressure pox served as the critical value for the control

system used for pulsed filling of the reactive gas (O2). The sputtering was carried out

from the vanadium target (99,999 %) with the diameter of 50 mm on glass substrate

placed on the rotating table in the distance of 150 mm from the target. The substrate

was heated to the deposition temperature Ts = 250-400 °C. Reactive gas was

distributed via sapphire tubes to 20 mm distance from the target and the orifice of tubes

directed towards the substrate. The target was loaded with an average power density

during the deposition <Sd> = 11-13 Wcm-2. The voltage on target was Ud = 570-595 V,

the voltage pulse length was ton = 50 and 80 s, the frequency of pulses was f = 200

and 125 z, the duty cycle was constantly at ton/T = 1 %.

Phase composition of layers was determined by XRD analysis. Using

spectroscopic ellipsometry the thickness of layers and the spectral dependence of

optical constants such as the refractive index n and the extinction coefficient k was

determined. By measuring of the spectral dependence of transmittance, the

thermochromic behaviour of films was determined and values of integral transmittance

in the visible spectra Tlum, integral transmittance of real incident radiation Tsol and

modulation of incident radiation Tsol were obtained. Using the spectrophotometer the

hysteresis behaviour of transmittance T2500 was determined in the infrared range during

heating and cooling of layers. Hysteresis behaviour was similarly determined for the

resistivity  of films measured using the four-point method. Values of the transition

temperature Ttr were determined by two methods from the shape of mentioned

hysteresis curves.

Keywords:

HiPIMS, vanadium dioxide, thermochromic thin films, reactive magnetron sputtering
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1 Úvod

Žijeme v období vzniku mnoha nových materiálů s unikátními vlastnostmi a

mnoha tzv. „smart materials“ neboli chytrých či inteligentních materiálů. Inteligentní

materiály jsou schopné reagovat na vnější stimuly a podmínky, případně vyhodnocovat

podmínky svého prostředí. Možnosti využití těchto materiálů jsou velmi rozličné a již

v dnešní době nacházejí využití v komerční praxi.

Tato práce je zaměřena na jeden konkrétní příklad inteligentního materiálu,

konkrétně na vlastnosti oxidu vanadičitého VO2 a jeho unikátní termochromické chování.

Bude stručně shrnut současný stav problematiky termochromického chování materiálů,

jejich využití v praxi a dále bude představen materiál VO2 z hlediska vhodného kandidáta

na povlaky tzv. chytrých oken. Následně bude představena metoda přípravy unikátních

tenkých vrstev tohoto materiálu, která je cílena na jeho jednodušší aplikovatelnost do

praxe a zhodnoceny vlastnosti tenkých vrstev připravených zmiňovanou metodou.

Mezi metody vytváření tenkovrstvých povlaků se v dnešní době v průmyslové

praxi používá nejčastěji metod CVD (Chemical Vapor Deposition), tedy chemické

depozice z plynné fáze. Tato skutečnost je dána poměrně dobře zvládnutým teoretickým

základem metod a jejich plynulou aplikací do praxe. Stále častěji se však pro depozici

vrstev, především v elektronickém průmyslu, využívají metody PVD (Physical Vapor

Deposition), tedy fyzikální depozice z pevné fáze. To je dáno především větší čistotou

vrstev, menšími provozními náklady a mimo jiné i z ekologických důvodů. CVD metody

totiž často produkují toxické nebo karcinogenní látky a jejich účinná dekompozice je

nákladná.

Jednou ze základních metod PVD, jejíž použití je v dnešní době spíše omezené,

je diodové naprašování. Diodové naprašování probíhá za stejnosměrného elektrického

napětí v řádu stovek V až jednotek kV při velmi nízkém tlaku, řádově jednotky Pa. Při

nižších hodnotách tlaku není možné výboj udržet, naopak při vyšších hodnotách tlaku

ztrácejí vlivem četnějších srážek částice energii a depoziční proces tak ztrácí na účinnosti.

Proto byl vyvinut magnetron, jehož využití tyto nedostatky odstraňuje.
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Naprašování lze dosáhnout přivedením záporného napětí na katodu, která je

tvořena terčem s rozprašovaným materiálem a uzemněním anody. Do pracovní komory

je napouštěn pracovní plyn, který je inertní. Z důvodu nižší ceny a poměrně dobrého

rozprašovacího účinku je jako reaktivní plyn nejčastěji využíván argon. V pracovní

komoře se mezi elektrodami po přiložení napětí uzavře elektrický obvod a vzniká

doutnavý výboj. Vlivem ionizace je výboj tvořen převážně elektrony a dále kladnými

ionty inertního plynu, které jsou přitahovány ke katodě a díky nízkému tlaku v komoře

mají ionty vysokou energii dodanou elektrickým polem. Takto urychlené ionty narážejí

s velkou energií do terče a předávají svou kinetickou energii jeho atomům. Zde může

dojít k několika procesům, jako je například implantace dopadajícího iontu do terčového

materiálu, narušení struktury terče nebo odprášení atomů terče a jejich následné

kondenzaci na stěnách komory a na substrátu. Substrát je umístěn ve vhodné vzdálenosti

a s vhodnou orientací vůči terči. Na povrchu terče dále dochází k emitování dalších částic,

jako například sekundárních elektronů nebo kladných a záporných iontů terčového

materiálu. Tvorba sekundárních elektronů je mimořádně důležitá z hlediska energetické

bilance výboje. Tyto velmi lehké částice jsou silně odpuzovány od terče, čímž získávají

vysokou energii, kterou mohou v nepružných srážkách téměř celou předat těžším

částicím, jako jsou ionty a neutrální částice a tím udržovat vysokou ionizaci výboje.

Jedním z cílů práce je nastínit problematiku termochromických vlastností tenkých

vrstev VO2, uvést limity omezující zavedení tohoto materiálu do praxe a nastínit a

zhodnotit možné řešení vedoucí k odstranění těchto limitů. V práci bude detailně popsán


[…]


transmitance 185 nm tlusté vrstvy byla velmi nízká v celém měřeném teplotním rozsahu

Tm. V obou případech se tedy podařilo snížit přechodovou teplotu oproti teplotě

objemového materiálu. Jako důvod výrazného poklesu Ttr vrstvy s tloušťkou 185 nm
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uvádějí autoři vliv vnitřního pnutí vneseného do vrstvy. To je u vrstev připravených

HiPIMS depozicemi často značné, což je dáno mimo jiné větším tokem energetických

částic na substrát. V případě práce Fortiera et al. [59] je pnutí navíc výrazně podpořeno

RF předpětím na substrátu. Závěrem lze tedy usoudit, že snížení přechodové teploty Ttr

u vrstev prezentovaných v této diplomové práci, je obdobné jako v práci [59].

Pomocí řídicího systému bylo možné efektivněji využít výhod HiPIMS depozice a snížit

tak teplotu Ttr bez využití RF předpětí na substrátu či dopantů.
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6 Závěr

Diplomová práce měla čtyři hlavní cíle shrnuté v kapitole 3. Prvním cílem práce

bylo seznámit se s problematikou a současným stavem vysokovýkonového pulzního

magnetronového naprašování a shrnout problematiku termochromických vrstev VO2.

Tento cíl byl splněn v kapitole 2, kde bylo rozebráno vysokovýkonové pulzní reaktivní

magnetronové naprašování (HiPIMS) včetně známých problémů provázejících tento typ

depozic. Dále byla shrnuta problematika termochromického chování VO2 zaměřená

na chování tenkých vrstev tohoto materiálu. Byly zmíněny základní problémy provázející

depozice tenkých vrstev VO2 a uvedeny snahy o jejich eliminaci. Závěrem bylo

představeno řešení některých problémů pomocí HiPIMS depozice.

Splnění druhého cíle - seznámit se s experimentálním zařízením pro přípravu a

analýzu tenkých vrstev - bylo dosaženo společně s třetím cílem - provést pod dohledem

přípravu vybraných sérií vrstev a jejich charakterizaci. Cíl byl splněn aktivní účastí

na depozicích, následovanou samostatnou přípravou vrstev VO2 pomocí depozičních

zařízení a dále provedením a vyhodnocením analytických metod s cílem diagnostikovat

stěžejní vlastnosti vzniklých vrstev a procesů jejich přípravy. Popis experimentálního

zařízení a zařízení pro analýzu vlastností vrstev je uveden v kapitole 4.

Čtvrtým cílem bylo kvalitativně vyšetřit vztahy mezi parametry magnetronového

výboje a vlastnostmi připravených vrstev. Tento cíl byl splněn v kapitole 5, kde byly

prezentovány parametry provedených depozic a výbojové charakteristiky společně

s detailním rozborem procesů probíhajících ve výboji. Dále jsou v této kapitole

prezentovány strukturní vlastnosti deponovaných vrstev určené pomocí XRD a

je popsána jejich spojitost s výbojovými parametry. Optické vlastnosti vrstev byly

analyzovány měřením transmitance spektrofotometrií a optických konstant

spektroskopickou elipsometrií. Vyhodnocené výsledky byly porovnány s požadovaným

termochromickým chováním vrstev. Bylo zjištěno, že dominantní vliv na vlastnosti

i strukturu vrstev měla délka napěťového pulzu.
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Nad rámec cílů této diplomové práce byla prozkoumána možnost vytvořit

termochromické vrstvy VO2 při nižších depozičních teplotách, než je obecně

prezentováno v odborné literatuře. Dosaženo tak bylo pomocí unikátního řídicího

systému, který byl vyvinut na KFY ZČU za účelem stabilizovat reaktivní HiPIMS

depozice. Využitím tohoto řídicího systému bylo možné minimalizovat nevýhody

reaktivního HiPIMS naprašování a naopak využít jeho výhod jako je vysoký stupeň

ionizace, vysoký tok nabitých energetických částic na substrát a vysoká hustota

rozprášených částic. Právě díky značnému toku energetických částic na substrát je možné

dodat energii nutnou pro tvorbu krystalických struktur pomocí kinetické energie

dopadajících částic. Tím odpadá nutnost dodávat energii tepelně vysokým ohřevem

substrátu nebo dodatečně pomocí předpětí na substrátu či žíháním po depozici.

Výše zmíněné skutečnosti umožnily vytvořit termochromické vrstvy VO2

s vlastnostmi srovnatelnými s odbornou literaturou. Vytvořeny byly plně stechiometrické

vrstvy VO2 při depoziční teplotě 300 °C bez RF předpětí na substrátu - ten byl

na plovoucím potenciálu, bez nutnosti žíhání vrstev po depozici a bez využití techniky

„seed layer“. Vytvoření vrstev, bez alespoň jednoho ze zmíněných omezení, dosud

nebylo pomocí reaktivní HiPIMS depozice dosaženo. Tím byly odstraněny zmiňované

významné překážky pro aplikaci těchto vrstev v průmyslové praxi. To je klíčové

pro depozici na velkoplošná tabulová skla určená do oken budov či na teplotně citlivé

polymerní substráty. Dalším úspěchem je snížení přechodové teploty tr bez použití

dopantů o přibližně 10-15 °C.

Tato práce může sloužit jako materiál pro budoucí výzkum termochromických

vrstev VO2 na KFY ZČU nebo na jiných pracovištích. Do budoucna zde vyvstává

možnost využití dopantů, zmíněných v teoretické části práce, pro snížení přechodové

teploty Ttr a zlepšení hodnot Tlum. Dalším zajímavým postupem může být snaha o depozici

vrstev VO2 na flexibilní substráty, jakým je například Kapton. Možnost zlepšení převážně

optických vlastností pro různé aplikace představuje depozice na substráty

monokrystalického nebo polykrystalického Al2O3.
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