HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponentem

Jméno diplomanta: Bc. Michal Tichý

Garantující katedra: KFY

Název diplomové práce: Vysokovýkonová pulzní reaktivní magnetronová depozice vrstev VO₂ na skle

Předmět hodnocení Nadpr Prům Podpr
1 Jazyková a grafická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Soulad práce se standardem pro psaní odborného textu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost konečných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Obsažnost práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p><u>Doplnění hodnocení, připomínky:</u> Vynikající práce, dobře zpracovaná ve všech kapitolách, s velmi pečlivým rozbořem současného stavu problematiky, zabývající se aktuální tematikou přípravy nových materiálů temochromických tenkých vrstev VO₂ s využitím řízené depozice HiPIMS. Diplomová práce má předepsané standardní členění a výbornou grafickou úpravu, obsahuje minimum překlepů a chyb.</p> <p><u>Dotazy:</u></p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Jak byl na depoziční aparatuře měřen parciální tlak kyslíku potřebný pro činnost řídicího systému depozičního procesu 2) Při popisu regulace tepelného toku (např. obr.8) se uvažuje o tepelném toku vrstvou prošlém a odraženém. Hraje nějakou roli také absorbce záření ve vrstvě? 3) Je správný vztah pro výpočet T_{lum}? Jaké jsou vlastně meze integrálu pro výpočet obou integrálních transmitancí? Jsou stejné? (nejsou uvedené) 4) Jsou správné hodnoty (3-5%) modulace transmitance na str. 59? Vždyť velikosti T_{sol} pod a nad přechodovou teplotou se na spektrální oboru většinou liší o desítky procent. 5) Existuje nějaké jednoduché vysvětlení hystereze v průběhu teplotní závislosti transmitance T_{2500}?
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Karel Rusňák, doc., RNDr., CSc.
Pracoviště oponenta: Katedra fyziky (KFY) Západočeské univerzity v Plzni

20. 6. 2016

Datum

Podpis